
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 195 DEL 04/10/2017  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO   FORNITURA   BLOCCHETTI BUONI   PASTO PER   SERVIZIO   
MENSA. IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z272029782           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 e successivo n. 5 del 29.06.2016, in ordine 

all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

 

Premesso: 

 che l’Ente affida all’esterno il servizio mensa scolastica e che per poter usufruire del 

servizio di cui sopra ogni singolo alunno deve essere munito di  buoni pasto per il costo 

stabilito annualmente dal Comune; 

 il Comune provvede alla fornitura diretta agi alunni dei blocchetti buoni pasto; 

 

Considerato che i blocchetti buoni pasto sono in fase di esaurimento e pertanto bisogna procedere  

all’acquisto di nuova fornitura. 

 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza. 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in 

legge n. 94/2012); 

 

Richiamata la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 e 503, che stabilisce che i prodotti e i 

servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo 

alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA e ritenuto di avvalersi di tale 

normativa per le seguenti motivazioni: 

a) modesta entità della prestazione richiesta; 

b) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità del servizio 

 

Visto il preventivo acquisito in protocollo al n.4212 del 27.09.2017 presentato dalla ditta Ditta 

G.B.R. Rossetto S.p.A. con sede in Via Fermi n.7, Rubano (PD) che prevende per la fornitura di 

n.5000 pezzi del materiale sopra indicato per una spesa complessiva di € 437,00 oltre iva 22%; 

 

Considerato 

- che il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale 

per l’acquisizione in economia di beni e servizi;  

-il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento 

comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 

 

Preso atto che il codice CIG ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità del pagamento di cui 

all’art.3 della legge 136/2010 è il seguente: Z272029782; 

 

Ritenuto di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Viste le disponibilità di bilancio; 

Visto il D. Lgs. 267 del 2000; 

Visto il D.Lgs. 163 del 2006; 

Visto il Regolamento per Lavori, Forniture e Sevizi in economia; 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare la fornitura di n.5.000 blocchi di buoni pasto per il servizio mensa scolastica alla Ditta 

G.B.R. Rossetto S.p.A. con sede in Via Fermi n.7, Rubano (PD) CF/P.IVA 00304720287; 

3) di dar atto che l’esecuzione del suddetto provvedimento comporta una spesa pari a € 437,00 oltre  

IVA al 22% (€ 96,14) per un importo complessivo di € 533,14; 

4) di impegnare la somma di € 533,14 sul capitolo 330.99 Intervento 1.02.1 del bilancio di 

previsione 2017; 

5) di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento di regolarità 

contributiva (DURC); 

6) di dar atto che l’imposta sul valore aggiunto è versato dall’Ente direttamente all’erario secondo  

le modalità e i termini stabiliti con Decreto del MEF il 23 marzo 2015 ai sensi a spesa dell’art.17-

terdel DPR 633/72 introdotto dalla L.190/2014; 
 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Dott.ssa Elisabetta Ferrara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 04/10/2017 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 06/10/2017 

 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/10/2017 al 21/10/2017. 
 
 
Pettenasco, lì 06/10/2017 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 

 


